**ODO ome que matare<sup>a</sup> a otro a fabiendas<sup>b</sup> muera por ello<sup>c</sup> salu simatate su enemigo con ocido<sup>d</sup>: o defendiendose<sup>e</sup>**

vtbi no. ¶ si quis occidat alium de manu vacua: tenetur sicut de gladio: dum tamē dolo fecerit: vt. ff. ad. l. Aquil. l. qua actione. §. 1. secundum Iaco. butri.

**¶ Enemigo con ocido.** dum tñ talis sit per sententiã declaratus alius nō: vt. j. e. ti. l. 4. ¶ Quis aut dicatur inimicus manifestus: vide quod no. in. c. cum oportet: extra de accusa. & c. repellatur. eo. ti. vel pōt dici inimicus notus & manifestus, is, cōtra quē iustū bellum romanū: vel iudicis seu iuris auctoritate indicitur: de quo nō in. l. hostes. ff. de capti. de quo bello vide notanter Floria. in. l. si feruus. §. si. quis in coluētatione. ff. ad. l. Aquil. & 23. q. 5. c. de occidendis. & qua. st. vlti. pertotum. ¶ Item ex hac. l. nota q. promissio legis occidentē excusat, sicut excusat debitorem: vt. l. quidam. ff. de pœnis. facit ad hoc questio. feci pactum cum inimico meo: & promisi nō offendere eum: demū ipse fuit exbānitus: & ex forma statuti, quicumq; poterat eū impunē offendere seu occidere: ego aut occidi eum; an videar frangere pactū. & respondetur q. non, licet Bononien. tenuerūt contrarium. & hoc concludit Bar. in. l. qui seruum mihi: de verbo. ob. & est ratio secundū eum: quia promittēdo nō offendere intelligitur: nisi lege permittente. facit. l. quero. §. inter locatorem. ff. loca. & l. quidam cum filiū. ff. de verbo. obli. & hęc quæstionē in terminis cōuersis disputat Bar. in alle. l. quidam. ff. de pe.

**¶ O defendiendose.** sin continētē & cū moderamine in culpate tutele: vt in. cle. si furiosus. extra de homine. & l. recte. C. vnde vi. & ff. de iusti. & in. l. vt vim. & ff. de re. iur. l. quod non est licitū: extra de sen. ex. c. dilecto. li. 6. & hoc dum tñ occidēs principaliter ad eius occisionem nō intēdat: sed ad suā propriā saluationē: & cum debito moderamine. Esto q. si sequatur mors inuasoris nihil facit contra rectum ordinem rationis: nec contra iustitiam: nec contra proximi charitatem secundum ordinem rationis: vt. l. scientiam. §. qui cum aliter. ff. ad. l. Aquil. de iure enim diuino. permilla est proprię personę defensio: vt pater. 2. Macha. ca. 1. & 2. & allega. c. quod nō est licitū: de re. iur. omnis enim quicumq; venerit ad nos in bello die sabbatorū pugnemus aduersus eū & nō moriemur oēs sicut mortui sunt fratres nostri in occultis & c. Est etiã permilla defensio de iure natura li: q. in natura inest etiã brutis: videm<sup>9</sup> in oibus brutis pro sui defensione in strumēta diuersa: quibusdam rotis vt auibus: quibusdā asperas & tenacissimas vngulas: quibusdā dētes: alijs cornua: alijs tibias & crura ad fugā ordinata: prout placuit cōditori: & experimētali-

terint uetur, vt notat Florianus in all. l. si seruus. in prin. & 2. par. ti. 7. Probatur etiã hoc de iure diuino, per notata in all. cle. vnica. extra dñ homi. nec obstat quod notat gl. in all. l. vt vim. quæ dicit qd iure poli nō est qd licitū in aliū seuire, etiã in sui defensione quia pōt dici qd illa repræhēdatur per casum in dicta cle. vnica. vel pōt saluari vt intelligatur quoad satisfactionē & beatitudinis inquisitionē, quæ nō requirit pugnā corporalis resistētiæ sed martyrij, vt fecerūt oēs martyres, vnde dicit canon, qd præcepta paciētiæ seruāda sunt in virtute animæ, nō in ostētationē corporea & exteriori. 23. q. 1. paratur. pmittitur etiã defensio de iure canonico. vt all. c. dilectō. & extra de homi. c. 2. & 3. hinc est quod princeps defensionē tollere nō pōt: vt est expressum. in cle. pastoralis. ver. ceterū extra de re iud. qd scire est vile propter notata per Bar. in l. filius fami. ff. de dona. & in l. 1. ff. de mili. testa. de iure etiã ciuili est permilla vt hic, & in iuribus. 5. all. quod autē hic dicitur qd defensio est pmissa: intelligo verū, nisi offensa iuste inferat, nā tunc non est permilla defensio, imō punitur, probatur. ff. de re mili. l. milites agrū. §. iuuenes. C. de his qui ad eccl. confu. l. si seruus. ff. ad sillan. l. si quis in grau. §. si tamē marit. facit. ff. ad l. Aquil. litag. & quod ibi no. & de bo. eorū. qui. mor. si. consci. l. 1. & qd notat Archi. 23. q. 5. c. cū homo. ¶ Itē intelligo qd hic dicit. Cū defensus suū inuaforē occidit, necessitate inuitabili aliter mortē euitare non valēs, vt all. cle. vnica. eo. ti. In tantū qd si alius vult me occidere possum eum præuenire: nec debeo expectare: qd primo me percutiat. ar. C. ad l. Corne. de sicarijs. l. 2. vbi defensor propriæ salutis in nullo peccat. & l. 3. & 4. vbi est expressū. facit. 50. di. c. de his. gl. si. vbi etiã dicitur qd sufficit terror armorū. ff. de vi & viarma. l. 1. §. ad labeo. & l. 3. §. qui armati. & no. in. c. si gnificasti. extra. eo. ti. Est tñ verum qd debet quis expectare aliquem actū fieri ab inuaadēte, vt. si se insultatum armis clamore vel terrore: nec pōt præuenire omnia ista, quia qui primo incipit rixā, ille pōt impune offendere. ff. ad l. Aquil. si ex plagijs. §. tabernarius. & ff. si qua dru. pau. fecisse. di. l. 1. §. cū arietes. & est expressum. 2. par. ti. 1. 6. l. 3. & vide foro iuz. li. 6. ti. 4. l. 6. Idem si inuausus posset fugere, sed fugiendo posset sibi mortis periculū verisimiliter imminere: vt doct. in all. cle. vnica. nō enim debet expectare se primo percuti, quia meli⁹ est ante tempus occurrere, qd post vulneratā causam remediū querere, vt. C. quando lice. vni. si. in. se. vin. l. 1. & C. qd in inte. resti. nō est neces. l. si. & l. partitæ peregrina homicidiū. 5. q. 2. Itē nec est remediū qd reparari posset: de app. l. si qd prouocatus. & de app. rescin. l. 2. de caup. l. in bello. §. facte. debet etiã defensio esse necessaria: & qualitas eius debet probari: & quō: vt no. in. l. 2. C. de cōfessis. ideo tu accessor cōsidera qd ista exceptio feci ad meā defensionē, nō proponit apte: & si testis hoc probaret: nō probaret sufficienter, sed debet misceri qd fecit ad necessariā defensionē, nā defensio debet esse proportionata: puta pugnū pugno, baculū pro baculo, nō ensē pro fuste, nisi tanta sit elegātia offēnsi, quōd plus ponderet fustis in ipsum qd gladius in aduersariū. vt. l. 1. C. vnde vi. & ibi notat Bal. in repetitione quā fecit. illud etiã est nota dignū quod ad defensionē fecisse probatur per coniecturas, quæ arbitrio iudicis cōmittun-

tur, nam contra dolū præsumptū admittitur probatio contraria. f. dolū nō præsumi. vt no. Inno. & Io. An. in c. 1. extra de præsump. & ista no. Bal. in all. l. 1. C. de confessis. Item nota qd si quis vult probare qd vitā suam defendendo inimicū suū occidit, vt in li. feu. ti. de pace tenen. c. 1. §. si quis alicui, sufficit probare qd aduersarius aīo occidendi, vel vulnerandi in eū irruerat. vt alle. l. si ex plagijs. §. tabernari. & l. is qui cū telo. ff. de sicarijs. no. Bal. in l. multis. C. de libe. ca. Quid autē de laico obtentionem. vel defensionem suam vel suorum seu rerū clericū percutiente: an incidat in canonē, vide. c. si verō. & ibi Hosti. & Io. An. & Hen. 1. dist. extra de sen. ex cō. & vide qd scripsi circa hanc materiā. s. li. 2. ti. de las defensiones. l. pe. facit ad materiam huius. l. quæstio disputata per doct. quæ tãgitur in. l. vt vim. ff. de iusti. & iur. & per Bal. in all. l. si seruus. ff. ad l. Aquil. qd statutū disponēs, qd occidens aliū etiã ad sui defensionē, debeat occidi nō teneat: quia est cōtra naturalē rōnem: quare nō debet teneri, vt hic no. attento, qd statutū est ius ciuile, quod nō potest ius naturale tollere. vt insti. de legi. ac. tu. §. si. & notant doct. in. l. 3. §. vim vi. de vi & vi arma, sed certē Bal. putat hoc statutū tenere, nā hæc defensio est de iure gentiū, vt notat gl. in. di. l. si seruus. & no. in alle. l. vt vim: sed ius ciuile iurifgentiū in sui particularitate pōt derogare: licet non in sui totalitate, vt hoc notat glo. insti. de iure natu. §. si. Item pro hoc quia lex potest ex causa defensionē denegare. l. si offensa iuste inferat, vt s. no. facit. l. si. C. quando lice. se. si. iudi. vin. & quod ibi no. Sed ego credo contrariū per ea quæ scripsi. s. li. 3. ti. de las herencias. l. si. Nota ibi dñ dicitur cū moderamine inculpatæ tutelæ. & c. & est sensus qd quis in defendendo se, debet adhibere moderamē cuiusdā defensionis inculpatæ, vt illa defensio non excedat terminos defensionis mere, nec accedat ad vindictā. vnde. G. nota bilis. in. c. significasti. de homi. dicit qd hoc moderamen dūtaxat seruat, quādo, aliter cōmissa violentia repellā non potest. Idem Bar. in. l. 1. C. vnde vi. Si ergo potuit violentiā repellere cū minori, vel leuiori percussione: & moderamē nō adhibuit est in culpa, & hoc verū qd ex proposito excessit, secus si incōtinenti fuit accessus furorē iracūdiæ, nam de facili tunc quis discernere non pōt, verū, a falso. 1. 1. q. 3. ita benè tūc nō imputatur, vt c. olim. de resti. spo. Ab. in. c. significasti. 5. all. de homi. hoc quod dicitur cū moderamine attēditur circa tria: videlicet vt taliter quis se defendat, vt inuaditur, si cū armis, se defendat armis. Itē incōtinenti. Itē nō ad vindictam, de quo vide notabiliter Io. Fa. insti. de iure naturali. 9. colū. & vide repetitionē quā feci. in. c. fortitudo. 23. q. 3. Item nota qd cum permittitur resistētia insultato cū moderamine. & c. C. vnde vi. l. 1. & quod hic no. fedetiā si moderamen excedat: & nō ex proposito nō tenetur. Casus est in. l. si ex plagijs. §. tabernarius. ff. ad l. Aquil. & no. ibi Flo. Itē percutiens immediate suum percussorē, videtur hoc fecisse ad sui defensionē: ideo nō iudicatur culpabilis, vt est tex. in all. §. tabernarius. Item no. circa ista. qd ex folis minis, minatus potest percutere minantē, si minator suas cōsueuit minas exequi. nam tales minæ terrore inferūt. ar. l. 1. si quacūq; prædi. potes. & l. 1. si rec. per vim. Nā cōsuetudo & qualitas personæ in talibus debet attēdi, vt. l. penul. si quis

Liber quartus. Titul. XVII.

impera. male. & l. fi. de acti. & obli. facit q no. de arbi. licet videat tñ fm Bal. in all. l. recte. C. vñ vi. q licet qs minetur nō videat delinquere factō, sed tñ verbo, nec pro cedit ad actū proximū, & ideo verbis cōtra x̄ba resisti debet: nō ad manus & ferrū venire. facit q no. Spe. ti. de accusa. §. 2. x̄. quid si te vocauit latronē. ve rūtamē si in mora expectationis esset periculum: ex quo liquet de aio stare cū gl. all. l. recte. q̄a melius est aduersus iniurias pre parare q̄ se in discrimine vitæ coarctare. C. ad. l. Corne. de sicarijs. l. 3. & 4. hoc concludit Bal. in. l. si seru⁹. C. de his qui ad eccle. cōsu. & est rō fm eum: q̄a illata percussio nō pōt reparari, nec appellatione tollitur vis illata, notat ipse in. l. 1. & 2. C. qñ lice. vñ. si iu. se. vin. ¶ Itē no. circa hāc materiā q̄ si qs excessit modū legitimē defensionis, q̄ non punitur integraliter, sed solū de modo excessus. text. est ad hoc notabilis. ff. de adul. l. si adulteriū cū incestu. §. imperatores. ver. magis. extra de resti. spo. c. olim. q̄ intelligo verū qñ ille excessus est punibilis: per notata per gl. ibi: & in. c. significasti. extra. eo. titul. ¶ Itē quid si Titius vulnerauit seyū, & statim fugit seyus post eū currens eū vulnerauit quod nō licuit, quia non timeret se amplius percuti pro vindicta, nō pro defensa factū est: vt no. Cy. in all. l. recte. & archi. 50. dif. c. de his. & Ber. extra de homici. c. si perfodiens. Nunquid ergo puniatur ac si primo offensus non fuisset: & videtur nullo modo puniri: quia in cōtinētis factū est: & videtur fingi factū licitē. ff. de adul. l. quod ait. §. licitē. In cōtrariū videtur all. l. si ex plagijs. §. tabernarius. ff. ad. l. Aquil. scilicet, q̄ taliter puniatur: q̄a ex aio fecit: licet prouocat⁹. Sed dico cū Bal. in all. l. recte: in fine eū puniri, sed mitius tanq̄ culpabilē solū, nō tanq̄ culpabilē dolosum: q̄a difficilimū est iustū dolorē tēperare, & quia incōsultus calor vicio doli caret. ff. ad Turpil. l. 1. q̄ est no. dignū. ¶ Itē no. circa hoc q̄ si qs debito modo ramine nō seruatō se defendendo occidat aliū nō tenetur. l. Cor. de sicarijs. cū illa. l. requirit doli: & in hoc casu lata culpa nō æquiparatur dolo, vt. ff. ad. l. cor. de sicarijs. l. 3. ad id inducit. l. 1. C. eo. tit. & c. olim. in fi. extra de resti. spo. Tenebit tñ de homicidio culpabilinon doloso per iura p̄dicta: & hoc tenet Io. An. in addi. Spe. ti. de homi. 2. col. & no. Bar. & Bal. singulr in li. feu. tit. de tregua & pace & eius vio. c. 1. & est tex. in alleg. l. si adulteriū cū incestu. §. imperatores. ff. de adul. ¶ Itē no. q̄ si robustus hō cōtra debilē vt i pugno: q̄ debilis poterit vti gladio: & est rō: q̄a defectū viriū poterit debilis supplere cū iuuamine armorū: vt notat gl. all. l. recte. Nā præsūmūt iuuenis potētior senescit ad certos labores corporeos: extra de renūci. c. 1. de vaca. mune. l. se sextūdecimū. §. corp⁹ debilitas. & ff. d̄ p̄cenis. l. aut dāna. §. quicūq; vñ dicit Arist. 7. Polithicorū. Potentia in iuuenibus. & sapiētia vel prudētia in senibus præsūmūt, & sanus potentior infirmo. & vide quod no. j. eo. ti. l. 6. ¶ Itē no. q̄ si fm personæ qualitātē fuga esset alicui vi-

turpeosa: nō tenetur fugere. ar. ff. ex qui. cau. ma. l. in eadem. & de manu. vin. l. iuxta. & melius per Flo. in. l. in lege, qui cū aliter. ff. ad. l. Aquil. Nā aliās conseruatio honoris præsertur vtilitati rerū, vt. ff. si quis om. cau. tes. l. Iulianus. no. Hēri. in. c. suscepimus. extra. eo. ti. circa q̄

zido conella, e si matare la dron f que fallare de nocte en su casa furtando, o foradandola, o si le fallare con el furto fuyendo, o se quisiere amparar de pri sion, o si le fallare forçando lo suyo g, e no lo quisie

vide Bal. & Floria. in l. qui foueas. §. sinauis in fi. ff. ad. l. Aquil. ¶ Cōsu muger. In. l. gracus. cū ibi notatis C. de adul. & 3. eo. lib. ti. delos adulteros. l. 6. & vide q̄ ibi scripti & no. in. c. si vero: extra de sen. ex. homo enim intenso dolore promotus, non est in plenitudine intellectus: vt in libr. feu. ti. de pace iura. fir. §. si quis verò. & ibi Bal.

b ¶ Do quier quel falle. Etiā in domo adulteri: quod est contra notata in all. l. gracus.

c ¶ En su casa. Etiam si sit cōducta: vt dixi in all. l. 6. §. tit. de adul. Circa quod no. q̄ si pater vel frater adulterum voluit in domo occidere, & ille fugit: & eū extra domū insecutus est, quod impune potest eū occidere, vt. l. q̄ ait lex. §. si. ff. de adul. quod est valde notandū, & hoc tenent Bart. & Salice. in allegat. l. gracus. quæ st. 4. licet alij. teneant contrarium.

d ¶ Muger forçada. Dū tamē sit virgo vel nupta seu vidua honestē viuēs: vt in. l. vnica. §. 1. C. de raptu. virgin. Si autē rapta fuerit meretrix: quæ nō desijt meretricari, & libidinis causa rapiatur, nō est locus huius p̄cne: vt no. Bar. in. l. vxor. ff. de adul. §. si. Si verò desijt meretricari, & honestē incipit viuere: locū habet huius. l. p̄cna. quia sufficit tēpore raptus honestā esse vt all. l. raptores: in prin. & nota q̄ in tali casu si clericus turpiter t̄gat mulierē inuitam, aut vim inferat corporalē, & si illa se defendendo zelo castitatis & iusta indignatione mota, clericum percussit: nō incidit in canonem: vt no. Henr. in. c. si verò. 1. 2. dist. in fi. extra de sen. ex com. Si autem desijt meretricari, sed nō viuūt honestē: vt quia concubina est facta sacerdotis: adhuc nō est locus huic legi: quia vita honesta quæ exigitur, deficit. Cum vero dubitatur an meretricari desierit ex eius habitu & incestu indicabitur, vt. ff. de iniurijs. l. itē apud labeonem §. si quis virginem. Similiter ex loco vbi morari & conuersari reperitur, vt. l. que adulterium. C. de adul. & no. Salic. in alleg. l. raptores. §. 1.

e ¶ Para yazer cōella. Requirit ergo q̄ in fragāti delicto adulteri sint reperti: vt. d. l. raptores. & in rebus veneris, vt no. 3. eo. li. ti. de adul. l. pe. Cōcor. fo. iuz. li. 3. ti. 3. l. 7. Si vero extra hāc causam mulier pati rapinā: non habebit locū huius. l. permissio: vt no. in. d. l. raptores. & ibi Salic. q. 1. ¶ Itē no. q̄ talis raptor in fraganti delicto repertus, pōt impune occidi: vt hic, a personis tamē enumeratis in alleg. l. raptores. nō tñ ab alijs extraneis: nec ista. l. extraneis, hoc videtur permittere, sed tātum his quibus de iure permittitur hoc: vt ibi per doct.

f ¶ Ladron. De hoc vide quod dixi sup. ti. de furtis. l. 1. cum iuri. ibi alleg.

g ¶ Forçado lo suyo. Id est quod possidet, non enim re-

quiri

quiritur dominij probatio quo ad hoc. de quo vide ple  
ne doc. in allega. l. recte. C. vnde vi. ¶ Item no. quod si tē  
pore aggressiois seu violentie preter propositum se-  
quatur homicidium: siue ex parte insistens siue resi-  
stentis qui actor fuit: violentie & aggressiois punitur:  
vt hic et. l. quoniam mul

ta. C. ad. l. lul. de vi pu  
bli. vel priua. ratio est:  
ga talis aggressor de-  
buerat precogitare q  
violencia est apta ad  
cedes. & vulnera &  
multa facinora indu-

re dexar: o si lo matare por  
ocasion<sup>a</sup> no qriēdo matar  
lo, ni auiedo malqrencia<sup>b</sup>  
conel de ante: o si lo mata  
re acorriēdo a su señor<sup>c</sup> q̄l

obaziuil o. 0119911  
quiritur dominij probatio quo ad hoc. de quo vide ple  
ne doc. in allega. l. recte. C. vnde vi. ¶ Item no. quod si tē  
pore aggressiois seu violentie preter propositum se-  
quatur homicidium: siue ex parte insistens siue resi-  
stentis qui actor fuit: violentie & aggressiois punitur:  
vt hic et. l. quoniam mul  
ta. C. ad. l. lul. de vi pu  
bli. vel priua. ratio est:  
ga talis aggressor de-  
buerat precogitare q  
violencia est apta ad  
cedes. & vulnera &  
multa facinora indu-  
cenda: vt ibi tex. ¶ Item no. q̄ talis resistens tenetur in  
resistēdo moderamē inculpatē tutelē seruare. vt. C. vn  
de vi. & no. supra. circa prin. & hoc, dum tamen aliter  
non potest defendens rem suam recuperare. vt hic dum  
dicitur: e no la quisere dexar. & nota. in allega. l. quo-  
niam multa. Itē no. quoniam iura quae permittūt defen-  
sionē sui. vt supra. e. l. permittūt etiā defensionē rerū: vt  
hic & ff. ad. l. cor. de sicca. l. fur. fm Bar. & Salic. in. l. si vt  
allegas. C. ad. l. Cornel. de sicarijs. & c. si perfodiēs: ex-  
tra e. ti. ¶ Itē no. q̄ pro proprijs rebus saluandis: quas  
alias saluare quis nō potest: pōt mutillare vel occidere  
inuaforem: vt hic: & allega. c. si perfodiens. & l. si vt alle-  
gas. est enim ratio quā reddit Hen. in c. interfecisti: vlti.  
di. circa si. extra. e. ti. quia qui res suas quibus quis alimē  
tare vel sustentare se debet sibi aufert: vitā sibi auferre  
videtur. ff. de li. ag. l. necare. & in c. sicut dignū: extra. e.  
titu. Talis enim fouet iustū bellū si preter intentionem  
occidat violentū principaliter intēdendo circa suarū re-  
rū cōseruationē: vt no. in c. olim causam. extra de resti.  
spo. pro rebus tñ pprijs saluandis nō credo q̄ hoc liceret  
vt refert Hen. in alle. c. interfecisti: extra. e. ti. vlt. d. in fi.  
Est tñ notandū q̄ etiā a clerico res meas asportate pos-  
sum per violentiam res illas auferre. & hoc verum ante  
quā clericus ad locū destinatum se recipiat: & illarū  
possessionem fuerit adeptus plene & perfectē: alias inci-  
deret in canonē: quia non licet alicui sibi ius dicere in re  
sua ex intervallo: sed incontinenti: vt no. Hen. in c. si ve-  
ro. i. extra de sen. ex com. i. di. in fi.

¶ Por occasiō. vt si homicidiū fiat a furioso infante vel  
alio intellectu carēte vel dormiēte vt cle. vnica. ex. e. ti.  
¶ Idē si fiat ab animali bruto: vel si regula cadat. vt. l. si  
seruus. §. iniuriā. ff. ad. l. Aquil. & l. parti. peregrina. c. ho-  
miciū. §. q. c. & est ratio: quia id quod cōmissum est si  
ne dolo vel culpa nō est punibile. nā ascribitur fortuito  
casui: vt. ff. de admi. tu. l. si. in fi. & de sicarijs. l. infans. &  
casus fortuitus nunq̄ punit per modū criminis. facit. ff.  
de offi. presi. l. diuus. & ff. de parrici. l. pe. §. si. & in eo qd̄  
dixi de dormiēte habet verū: nisi dormiēs habeat noti-  
ciā moris sui: vt q̄a fortē alias hoc sibi euenerat: q̄a tunc  
teneat. nā est in culpa q̄ secū dormiētes nō certiorauit: v̄  
gladiū nō ammouit: vel cetera filia nō puidit: ex qb̄ po-  
terat euitare. pbat hoc in simili in. l. putator. ff. ad. l. A-  
quil. vt refert Flo. in. l. si quis insulā. §. i. ff. ad. l. Aquil.

¶ Malquerencia. vbi enim odiū vel inimicitia precessit:  
presumitur malus animus: no. in c. repellatur. & c. cum  
oportet. extra de accusa. & l. partite peregrina. c. homi-  
cidium. §. q. c. & concor. foro iuz. li. 6. ti. §. l. i.

c ¶ Acorriendo a su señor. & hoc siue sit famulus condū-  
ctus siue ascriptitius vel vasallus qui dño suo obsequiū  
vel operas debet: & quasi quadā seruitute ad hoc astrin-  
gitur. debet ergo inuadere dñm clamore armis. & quan-  
do potest sine periculo sui corporis: licet serui tenean-  
tur mori. ff. ad sill. le.

vee matar, o quel quiere  
matar a padre<sup>d</sup> o hijo<sup>e</sup> o  
ahuelo, o hermano, o a o-  
tro ome q̄ deua vēgar por  
linaje<sup>f</sup>, o matar en otra

cū dominus. sed pos-  
sunt se morti oppone-  
re pro dño: non tamē  
cogūtur: vt ibi. & no.  
Bal. in allega. l. recte.  
Idem ecōtra q̄ domi-  
nus tenetur suam fam-  
ulum defendere ne occidatur. de seruo nō est dubiū:  
quia defendit eum, tanq̄ causam suam vt. ff. de appella.  
l. Lutus. Idē in vasallo ascriptitio: & similibus, licet non  
subsit pleno iure. nam pro illo iure quod quis habet in-  
teresse sua pecuniariter istos nō ledi. Idē in famulo con-  
ducto: qui debet operas dño quas insanus prestare non  
posset. ff. de sta. li. l. cum heres. §. si. tamen quia est de fa-  
milia dñi. ff. de vsu & habi. l. 2. C. de episcopis & cle. l. 2.  
tamen quia sine familia viuere nō potest. ff. de iudicijs.  
l. nō alias. §. i. omnes aut̄ isti tēpore necessitatis dñm iu-  
uare tenentur. virtus enim in necessitatibus probatur.  
vt in auct. quomodo oportet episcopos. §. oportet. coll. 1.  
& c. adueritas: in prin. 7. q. 1.

d ¶ O a padre. & nisi filius patrē defendat punitur. ff. de  
rebus du. l. vtrū. & in aut. vt cū de app. cog. §. illud quo-  
q̄: & generale est: q̄ quisq̄ potest iniuriā propulsare: si  
ue sibi siue suis illatā. ff. de sicarijs. l. 1. §. item dicamus.  
& ibi no. per Iac. de Are. Nā cū datur actio ciuilis: mul-  
to magis defensio. ar. ff. de superficie. l. 1. §. quod ait. Itē  
carnem suā nemo vnq̄ odio habuit. vt. ff. de iniurijs. bo.  
l. facit. ff. de condi. & de. l. heres meus. §. si. & iniuria que  
fit alicui totam eius gentem allidit: vt no. ff. de iniurijs.  
l. lex Cornel. in princ. no. Cy. in. l. raptores. C. de epi-  
scopis & cle. ¶ Item no. q̄ si delictum tendit ad iniuriā  
reipublice: cuiuslibet est licitū propulsare: sicut iniuriam  
patris & matris: de iusti. & iure. l. veluti. nam dicit Ve-  
gecius in prohemio quarti: de re militari: per nomen  
reipublice peperit communis vtilitas cui vnusquisque  
nascitur. vt. ff. de ven. in poss. mit. lib. 1. §. & generaliter.  
no. Bal. in li. Feu. ti. de pace iura. firmā. & seruanda. §. si  
quis vero.

e ¶ O a hijo. nam sicut quis potest seipsum defendere: ita  
potest filium suum defendere. nam filius est pars patris  
& matris: & cōmune bonū coniugatorum in religione  
petitorū. ff. quod metus causa. l. isti quidem. in quo pa-  
terni nominis diuturnitas conseruatur. ff. de ver. sig. l.  
liberorum. & l. pronūciatio. §. si. & intelligo siue legiti-  
mum siue nō: quia natura cōmunis. ff. de accusa. l. hos. ac-  
cusare. §. si. nec potest institutio naturam imūtare vel  
cohercere naturales stimulos. ff. de accusa. tu. l. amicis si-  
mos. §. Lucius. & de lib. causa. l. 2. & 3. nec enim de iuris  
ciuilis intētionē: sed de ipsa natura querim⁹. nā & anima  
lia salutē filiorū tuentur quadā naturali iusticia insita:  
quia hoc decet omnibus animalibus: etiam feris bestijs.

f ¶ Por linaje. Idem de vxore cum vir & vxor spirituah-  
ter sunt vniti vinculo fidelis matrimonij. sunt em̄ duo  
in carne vna: & vnū corpus cōsentur. 36. q. 2. c. admo-  
nere.

ner e. ff. de lib. cā. l. 2. an autē cōcubina amāsiū, vel spon-  
sus sponfam: vel socius sociū, vide per Bal. in all. l. rectē  
vbi in effectu ponit aliqua de supradictis. & idē in intel-  
ligo si sit alia quacūq; persona debito consanguinita-  
tis vel affinitatis coniuncta. ar. C. de epil. & cle. l. raptō-  
res. i. responso. & ff.

quod metus causa. l.  
istud quidem. §. vlti.  
& ff. ad fill. l. 1. §. sed  
cum fortē. not. gloss.  
in auct. de pace ten-  
nen. & eius vio. gloss.  
suam.

**a** ¶ Con derecho. Vt  
in iudice iustitiam de-  
bite exercendo. 33.  
q. 5. c. miles. & c. qui  
malos. & not. in. c. 2.  
extra. eo. tit. & ibi no-  
tabiliter per Henric.  
dist. vlti. & idem de  
occidente in bello iu-  
sto: vt. ff. de reli. &  
fump. fu. l. minimē.  
C. vnde uil. 1. 23. q. 2.

c. dominus. & q. 4. c. fortitudo. Idem etiā credo, quod li-  
citē potest quis defendere hominem ignotum: vel ex-  
traneum in casu vbi vitam inuasi principaliter non ad  
mortem inuadentis intendat. conclusio est Henric. &  
Anto. in alleg. c. 2. dist. si. extra. eo. ti. & Bald. in alleg. l.  
rectē. concor. cum hac. l. foro iuz. lib. 6. tit. 4. l. 6. & 7. &  
tit. 5. l. 1. & lib. 3. tit. 3. l. 7.

¶ Vltimo nota, qd iudex non debet admittere friuolas  
probationes homicidij, & morari super ambagibus: vt  
notat Bal. in li. feu. ti. de pace tenenda & eius vio. c. 1.

¶ **Additio.** Del que mata, o hiriere a otro sobre  
tregua, vey la ley. 43. e. 44. e. 45. e. 46.  
del estylo, vey la ley. 41. delas leyes del estylo. & la ley.  
40. del dicho estylo declara, si el que es condēnado por  
fechor si el merino lo toma, como se ha de juzgar el  
pleyto. Cōcuerda cō esta ley, la ley primera. tit. 7. delas  
trayciones. lib. 8. de las ordenanças Reales, que declara  
que es traycion, y en quantas maneras se comete: la  
ley. 2. e. 3. e. 4. del dicho titulo, pone las penas delos que  
a trayciō matan a otros, para lo qual, vey la ley. 8. e. 1. 2.  
delas dichas ordenanças Reales. ti. 13. lib. 8. e vey la ley  
2. del dicho titulo.

**b** ¶ **T**odo ome, a trayciō. Scilicet, ex proposito prodito-  
rio, est autē prodere vnū actibus ostēdere & aliud  
in mēte gerere, vt no. ff. de præuari. l. 1. & ff. ad. l. lul. ma-  
gest. l. 4. in prin. & ideo si venirem tecū tanq̄ socius itine-  
ris: & nulla interueniente rixa te percussio nō possum  
dici cōtra te fecisse insultū, sed dico fecisse hoc prodito-  
rie: quia aliud gerebā in animo, pro hoc. C. de delato. l.  
si. li. 1. o. vel si sedens tecū in mēta hoc faciebā tanq̄ si ef-  
sem tibi amicus, & inter te, & me erat rancor, & percuf-  
si te, sec̄ si essem inimicus, quia tūc prodiciose te percu-  
tio, q̄a in actib⁹ ostēdo me tibi seruire velle, insultus autē  
est in aliū fact⁹, vt probatur in. l. 1. §. cū arietes. ff. si qua-  
dru. pau. fe. di. & l. qui aggressorē. ff. ad. l. Corne. de lica-

rijs. vt ista not. Bar. in. l. respiciendū. §. delinquūt. ff. de  
pœnis. & nota qd ille qui venenat aliquē dicitur ipsam  
proditorie occidere, notat Bal. in. l. nemo. C. de sum. tri.  
**c** ¶ Aleuoso. Vt est ille qui frangit treguam, etiam si nō  
sit generosus, vt stylo. l. 78. committitur etiam aleuo-

reden los sus herederos, e  
no peche el omezillo.

¶ **Ley Tercera.**

**T**odo ome que fallarē  
muerto, o liorado  
en alguna casa e no  
supieren quien lo mato, el  
morador<sup>c</sup> de la casa sea te-  
nido de mostrar quien lo  
mato, si no, sea tenido de  
responder de la muerte,  
saluo derecho para defen-  
derse si pudiere.

¶ **Ley Quarta.**

mē certū est, qd bona publicātur in crimine lesa maie.  
cōmissum cōtra principē, vel contra rēpublicam, quæ  
verē sit res publica, nō enim habeo pro republica, quan-  
do maior pars ciuitatis iniustē spoliat minorē, & tyran-  
nicē dominatur, vt. ff. de capti. l. si quis ingenua. §. in ci-  
ui. & quod no. Io. An. in. c. 1. de cle. non reli. in nouella.  
Item publicantur in crimine hæresis: vt. C. de hæreti.  
auct. gazaros. Item publicantur bona fugitiui, scilicet,  
an notata, & consignata in fiscum, nam hoc non venit  
in consequētiam alterius pœnæ, sed ratione contumacia:  
vt. ff. de publi. cōtumacia. Adde tamē quod no. in  
auct. de inces. nup. in prin. vt hoc no. Bal. in alle. §. 1. vbi  
no. qd ibi tex. dicit quod ad reseruatiōē bonorū, quæ  
fit liberis addit vnū quod alibi non reperitur de con-  
demnato ex ipsis bonis non alendo, & de his confiscan-  
dis si cōtra fiat, & adde quod no. C. de iure fisci. l. 1. l. 10.  
¶ **Item no. quod occiditur homicida etiā si in rixa oc-  
cidat: vt foro nouo. c. 44. & eodem foro. c. 78. & ex. 2.  
vbi fallitur in generoso agricultorē occidente qui con-  
dērtatur in. 6. millibus morabetinis, & debet regnū duo-  
bus annis exire, quod dic vt ibi.**

¶ **Additio.** ¶ La ley del estylo, que es. 57. habla,  
si muchos firierē alguno de muchas  
feridas, si no saben de qual ferida murio, como se ha de  
juzgar el pleyto.

**c** ¶ **T**odo home, el morador. Præsumptio em̄ est cōtra  
dñm domus, vel cōtra vicinos: vt no. Bar. ff. de ardi-  
curribus. l. 1. de lege tamen tamē styli. l. 101. tenetur  
iudex ex officio inquirere, an ali⁹ sit culpabilis: ne dñs  
domus si ignoscēs est puniat, & si neminē culpabilē in-  
uenerit inquirat contra dñm domus, & pōderatis cir-  
cūstātijs & præsumptionibus arbitrabitur iudex, an de-  
beat absolui vel cōdēnari vel ad quæstionē poni, aliās  
in dubio venit absoluendus, per. l. eum qui nocentem.  
ff. de pœnis. & vide eūdem styllum. l. 103. cū. l. fe. & 54.  
¶ Et

¶ Et nota ad hanc. l. q. probatio dubia quandoq; potes condonationē inducere, scilicet, qñ lex præsumitur vel disponit super illo dubio: quod est notādū. facit extra de præsum. c. literas. & c. afferrē. & de succ. ab intest. c. si. l. item mella. §. sed si plures traben. ff. ad l. Aquil. & ibi Floria. Facit hæc l. ad. q. quidam homo reperitur denotē in terfectus ante domū tuam: an præsumitur interfectus ibi vt vicini teneatur, quia nō reperiuntur malefactorēs, & an sit aliqua præsumptio contra dominum domus, & videtur quod sit præsumptio contra dominum domus, per l. ædiles quæ est vnica. ff. de æd. curri. vt ibi no. Bar.

¶ Item est notādum quod quis nō potest se excusare prætextu ignorantie de re quæ facta est inter vicinos: vt. c. quosdam. & c. quāto: de præsumpti. & c. nullus. 54. dist. & c. qui & humanis. 12. q. 2. qui ma. accu. possūt. c. cū in tua. similis præsumptio est. C. d. in inte. resti. mi. l. de tutela. Et quia in principio fit mentio de præsumptione. Gratia huius, nota fm Bal. in l. iura. ff. de legibus, q. præsumptiones legis frequentioribus casibus adaptantur, & locus à cōmuniter accidentibus est validus in iure, & non locus à raro accidentibus, est autē præscriptio iuris statum præsumens & indicans, & mandans pro veritate seruari, præsumptio verò hominis est probabilis animi applicatio ex coniecturis, vt supra dixi in casu huius, l. benè dico probabilis non necessaria: sicut dicimus de interpretatione. C. de legi. l. 1. dicamus ergo q. lex non statuit aliquid propter raros casus, nec præsumit super raris, sed super communiter contingentibus. C. de proba. l. nec natales. quod exemplificat Bal. in all. l. iura. quem vide. Sed quæro: quidam fuit per ciuem Romanum vulneratus & inuentus est prostratus in via publica femi mortuus, familiaris eius ciues vulnerantis, sine mādato dñi eum realiter occidit: quis eorum tenebitur de occiso. Et dico q. ciuis nō tenetur de occiso, sed familiaris: per litem mella. §. celsus scribit. ff. ad l. Aquil.

¶ Item quæro incidēter accusatus fuit Titius de homicidio, & decapitatus. tandem fuit repertum q. non fuit ipse sed Sempronius, an debeat Sempronius decapitatus. & Bal. in l. 2. C. qui res iudic. nō noc. tenet q. sic: quia non fuit solutum id quod debebatur per regulā illius. l. cum. l. sequenti. & de hoc est formaliter casus. ff. de in terro. acti. l. qui seruum. Nam res inter alios acta nō patrocinetur malefactori, & idem videmus in maleficijs: quæ habēt extrema necessaria, vt in adulterio. ff. de adul. te. l. denūciasse. §. quæritur. & vide quod no. Cy. C. qui actus. nō po. l. 1. & quod plene no. ff. de infami. l. Lucius.

¶ Additio. ¶ Para declaracion desta ley vey la ley treynta y nueue, de estylo, e la ley 40. del dicho estylo q. son singuiars, e vey la ley. 47. e 48. delas leyes del estylo para declaraciō desta ley vey la ley. 9. e. 10. delas ordenanças Reales, lib. 3. ti. delos emplazamientos, y vey

quinientos sueldos por el omezillo, e fin que por enemigo de los parientes, e no aya otra pena del rey, ni de quien tuuiere sus vezes, e si muchos fueren los matadores, no peché mas de vn omezillo, e si lo matarē despues que gelo dieren por enemigo, no aya pena ninguna. E de todo pecho de omezillo aya el rey los tres quintos, e los parientes los dos.

¶ Ley Quinta.

¶ Vn omezillo. Hoc declaratur quando omnes citati sunt præsentēs & cōdenati, aliās si multi sunt citati super vnus hominis occisione, & sunt cōtumaces, q. libet absentiu cōdenabitur in vno homicidio: vt stylo. l. 70.

¶ Tres quintos. Algazelushabet vnum quintum cum adinuenit accusatos aliās non, vt stylo. l. 141. facit ad hoc quæstio quam de facto habui, & eam determinat Bal. in l. si. C. de fruct. & lit. expen. Quid si princeps cōcessit mihi pro certo tēpore cōmodum iurisdictionis, aliquis cōmissit maleficiū seu homicidium tempore meæ iurisdictionis, & in finito meo tempore cōdemnatus est homicida in certa quantitate, vt hic, an ista pœna pertinet ad me, vel ad cōdemnātem, & determinat Bal. vbi. §. q. pertinet ad cōdemnātem: quia cū ista pœna sit fructus iurisdictionis: & nō dū erat iste fructus re conditus in horreo meo, nō pertinet ad me, vt. ff. de vsu fru. l. diffinitiuā. Item in pœnis criminalibus ante sententiā nullū ius habemus. ff. de verb. sig. l. aliud. §. inter multam, & l. si qua pœna. ¶ Item pœna nō fiunt lucro iudicibus: nisi per eorū sententiam, vt in auct. bona damnatorum. nam cōmoda dānatorum ad eum pertinent qui cōdemnat, vt. ff. de nino. l. 3. §. 1. cōtrarium tamē tenet ipse Bal. in l. si. ff. de iurif. om. iudi. vbi firmat q. licet secundus iudex illud maleficiū puniat: debeatur primo iudici, hoc ius homicidij, quia ius erat ei quæ situm: & hoc per. l. quæcunq; actiones. ff. de acti. & obli. & al. leg. las qui in pulchrum. §. si postea. ff. quod vtraut clā. sed videtur q. prima eius determinatio sit verior, nam hoc ius homicidij non debetur nisi propter contumaciam: vt. l. 4. supra dicta de los emplazamientos: q. non debetur nisi sentētia prius lata per iura supra all. & per auct. bona dānatorū, & sic seruatur. ¶ Sed quid si cōdemnatus bona sua in fraudem alienauit: an victor vel iudex

la adición que esta en el tit. de los emplazamientos en la ley. 4. en esta copilacion.

¶ Si aquel, por el omezillo. Concor. foro iuz. lib. 6. tit. 5. l. 1. & hoc intelligo processu contra absentem legitime facto: & in hac pœna cōdenato: vt. §. eo. foro. li. 2. titu. de los emplazamientos. l. 4. & vide quod ibi no.

¶ Su enemigo. Potest enim per iudicē inimicus declarari, si hoc petatur per partem accusantē, aliās

index vel fiscus habeat hypothecā ante vel post condēnationem: & Bal. in l. rescriptum. ff. de pactis dicit q̄ cū creditor dicatur ille cui aliquid debetur ex maleficio: re lata glo. ad tex. dictæ. l. rescriptum. hinc est q̄ per sentētiā criminalem: quasi contrahitur vbi p̄cna pecuniaria per sententiam debet vt ibi. Est tamē distīnguendū secūdū Guil. de cunio. & Bald. vbi supra. aut ex maleficio sequitur rerum cōfiscatio: tunc fiscus nullam habet hypothecam: nec ante con-

**S**I algun<sup>a</sup> ome cayere de paredo de otro lugar o si le otro empujare e cayere otry e matare aquel sobre quien cayere: no aya pena<sup>b</sup> ni daño

demnationē nec post: q̄ non habeat ante condemnationem hypothecam sic probatur: quia fiscus in bonis delinquentis ante cōdēnationem nullum ius habet. vt ff. de iure fisci. l. eius qui delatorē: de accu. l. ex iudiciorū hinc est quod donationes factæ ante condemnationē valent: licet secuta condemnatione reuocētur. vt. ff. de dona. l. post contractum: q̄ post sententiam hypothecam non habet: sic probatur. nam post sententiā fiscus est factus dñs bonorum confiscatorum: licet nondū habeat possessionem. vt no. ff. pro soc. l. cum duobus. §. idem respondit: de publi. l. commissa. sed si est factus dñs sua res non est sibi hypothecata. vt. l. neque pignus. de rei iudi. tamen fiscus tunc habetur loco heredis. vt. l. tutoris. C. ad. l. iul. de vi. aut ex illo maleficio non sequitur condēnatio bonorum: sed imponitur aliqua p̄cna pecuniaria vt hic. & tunc aut loquimur ante condemnationem: & fiscus nullam habet hypothecam: quia nōdum dicitur creditor. d̄ ver. sig. l. si qua p̄cna. & l. aliud & l. inter multam. §. all. aut loquimur post condemnationem: & tunc refert an loquimur an fiscus habeat hypothecā in præiudiciū aliorū: creditorū & dico q̄ nō: vt. l. q̄ placuit: de iure fisci. & hoc intelligo: nisi essent creditores eiusdem tituli. i. ex maleficio: quia tunc credo fiscum præferri ceteris paribus: vt puta si aliqua quantitas debeat fisco per homicidium: & aliqua debeatur hæredibus interfecti: q̄ fiscus præfertur in executione propter tacitā hypothecam. aut loquimur in præiudiciū delinquentis vel aliorum qui bona possident: tunc dicit Bal. q̄ fiscus habet tacitam hypothecam ex die sniæ: que non porrigit ad bona ante sniā alienata. vt. l. post cōtractū: de dona. de hoc notat p̄ Cy. C. de bonis p̄scrip. l. si quis post hac. q. vlti. q̄ commendat Bald. in. d. l. rescriptum.

**a** **S**I algun. concor. cum ista. l. foro iuz. l. 6. ti. §. l. 3.

**b** **N**o ay a pena. nota primo q̄ commissum sine dolo vel culpa non est punibile. nam ascribitur fortuito casui. cōcor. ff. de admi. tu. l. si. in fi. & de sicarijs. l. in fans. & casus fortuitus nunquam punitur per modum criminis. facit. ff. de offi. præsi. l. diuus. & ff. d̄ parrici. l. pe. §. si. notat Flo. in. l. fed & si. §. iniuriam. ff. ad. l. Aquil.

**c** **M**as aquel. no. 2. quod cū potest discerni in foro iudiciali factum vnus à damno vel facto alterius, nullus tenebitur: nisi de suo damno vel facto: vt hic: & l. item mella. §. sed si plures. ff. ad. l. Aquil. & l. si ita vulneratus. §. si. & ff. de furtis. l. uulgaris. §. si. quod plene no. Floria. in all. §. sed si plures.